
 

 

                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  28η  Δια Περιφοράς Συνεδρίαση 
Ημερομηνία Συνεδρίασης  25.11.2024 

Ημέρα & Ώρα Δευτέρα, 14:00 – 17:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 27203/25.11.2024 

Ημερομηνία Ηλ. Αποστολής 25.11.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 
7. Κανελλοπούλου Ελένη 
8. Κωστάλας Αντώνης 
9. Λουκάς Κωνσταντίνος 
10. Μακροδημήτρης Θανάσης 
11. Πάλλη Δήμητρα 
12. Περράκης Κωνσταντίνος 
13. Σίνης Σταμάτης 
14. Στάμου Νικόλαος 
15. Στουραΐτης Ηλίας 
16. Συρίγος Μιχάλης 
17. Φλεβάρης Παναγιώτης 
18. Μακρή Αρετούσα 
19. Ιατρού Σωτήριος 
20. Ξεφτέρης Ιωάννης 
21. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
22. Ανανιάδης Ιωάννης 
23. Κωστάλας Γιώργος 
24. Κουλουβράκη Ιωάννα 
25. Ζιάκας Σπύρος 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαυρεωτικής, συνήλθε «Δια περιφοράς» σε έκτακτη 

Συνεδρίαση, η οποία διεξήχθη σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023, ύστερα από την 

αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος και από σχετική τηλεφωνική κλήση της Προέδρου κ. 

Αργεντίνη Ασπασίας, λόγω του κατεπείγοντος, προς κάθε Δημοτικό Σύμβουλο, τον κ. 

Δήμαρχο Λαυρεωτικής και στους Προέδρους των Κοινοτικών Συμβουλίων του Δήμου 

Λαυρεωτικής. Κατά τη διάρκεια της τηλεφωνικής επικοινωνίας  παρούσα ήταν και η 

υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση των πρακτικών. 

 



 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση - Διόρθωση της υπ’ αριθ. 164/2024 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου». 

 

Αριθμός Απόφασης: 165/2024 

Η  κ. Πρόεδρος,  κήρυξε την έναρξη της 28ης Συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου, η οποία διεξάγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023, και 

εισηγούμενη του θέματος ημερήσιας διάταξης  εξήγησε στο Σώμα τους λόγους του 

κατεπείγοντος χαρακτήρα αυτής όπου το κατεπείγον της συνεδρίασης προκύπτει 

από το γεγονός ότι σχετικά με το 1ο θέμα θα πρέπει  να αποτυπωθεί άμεσα ορθώς η 

βούληση του Δημοτικού Συμβουλίου με την διαδικασία της δια περιφοράς 

συνεδρίαση και για το 2ο θέμα,  προκύπτει από το ότι  η πρόσκληση απευθύνεται σε 

όλη την Επικράτεια και η συμμετοχή θα είναι μεγάλη, η επιλεξιμότητα θα 

ακολουθήσει την σειρά προτεραιότητας υποβολής πρότασης. Η ημερομηνία έναρξης 

υποβολής είναι η σημερινή και θα διαρκέσει μόνο δύο μήνες. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο,  λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, απεφάνθη  

ομόφωνα  για  το κατεπείγον των  θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, και τον 

κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης (άρθρο 67 παρ. 5 Ν. 3852/2010). 

Κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας της Προέδρου με όλους τους Δημοτικούς 

Συμβούλους, τέθηκε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου το υπ’ αριθ.  

πρωτ.:27182/25.11.2024 έγγραφο της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. 

Αργεντίνη Ασπασίας,  στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«Θέμα: Τροποποίηση - Διόρθωση της υπ’ αριθμ 164/2024 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

 
Με την υπ’ αριθμ. 164/2024 απόφασή του, το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε την 

αναβολή του θέματος με τίτλο «Συμπλήρωση – Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 124/2024 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου περί τροποποίησης του εγκεκριμένου σχεδίου του 

ΒΙΟΠΑ Κερατέας στα Ο.Τ. 1015,1032,1033,1037» μέχρι εξακρίβωσης έκδοσης ή μη των 

απαραίτητων αδειοδοτήσεων με τη διευκρίνηση ότι η 124/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαυρεωτικής, αποτελούσε πρόταση – γνωμοδότηση τροποποίησης 

του Ο.Τ. 1015 του Επιχειρηματικού Πάρκου Κερατέας και δεν αποτελούσε εκτελεστή 

πράξη. 

 
Επειδή θεωρήθηκε ότι η απόφαση ήταν ομόφωνη επί της αναβολής και της διευκρίνησης 

του Δημάρχου εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 164/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Δεδομένου ότι στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της 27ης συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου τα οποία παρελήφθησαν την επόμενη ημέρα (21/11/2024) της έκδοσης της 

υπ’ αριθμ. 164 απόφασης (20/11/2024), στα οποία εμφαίνεται ακριβώς η πρόταση του 

Δημάρχου (σελ. 94), διαπιστώθηκε ότι δεν καταγράφηκε στα πρακτικά αναλυτικά η 

ψηφοφορία ενός εκάστου Δημοτικού Συμβούλου επί του θέματος.  

 
 



 

 

Εισηγούμαστε προς το Δημοτικό Συμβούλιο 

 

1. Την κατεπείγουσα ψήφιση του θέματος προκειμένου να αποτυπωθεί άμεσα ορθώς 
η βούληση του Δημοτικού Συμβουλίου με την διαδικασία της δια περιφοράς 

συνεδρίαση. 

 

2. Την τροποποίηση - διόρθωση της υπ΄αριθμ. 164/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο σημείο που αναφέρει η 164/2024 απόφαση 

«Αποφασίζει ομόφωνα» σε «Αποφασίζει κατά πλειοψηφία» με μειοψηφούντες 

όσους Δημοτικούς Συμβούλους συμμετείχαν στην 27η συνεδρίαση και διαφωνούν 

με την εν λόγω απόφαση». 
     

Με τα από 25.11.2024 ηλεκτρονικά τους μηνύματα μειοψήφησαν επί του  

θέματος: 

- Η  επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ», κ. 

Μακρή Αρετούσα και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της παράταξης αυτής κ..κ , 

Ιατρού Σωτήρης, Ρουμπάνης Παναγιώτης, Ξεφτέρης Ιωάννης,  όπου και 

αιτιολόγησαν την καταψήφισή τους ως εξής: «Κυρία Πρόεδρε, με τον τρόπο 

λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου έχετε καταλύσει κάθε έννοια 

δημοκρατίας και έχετε κάνει το Σώμα «όργανο» του Δημάρχου, το οποίο 

υφίσταται, όχι για να εκφράζει ελεύθερα την γνώμη του και να προασπίζει τα 

συμφέροντα των πολιτών, αλλά για να «υπηρετεί» την βούληση και τα 

«θέλω» του Δημάρχου. Στην προηγούμενη Συνεδρίαση του Δ.Σ. στις 30-9-

2024, το 5ο Θέμα της Η.Δ. ήταν η λήψη απόφασης περί Τροποποίησης της 

υπ’ αριθ. 124/2024 απόφασης του Δ.Σ. που αφορούσε την αλλαγή χρήσης 

στο Ο.Τ. 1015 του ΒΙΟΠΑ Κερατέας προκειμένου, εκτός των άλλων, να δοθεί 

η δυνατότητα χρήσης ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, με 

την συμπλήρωση στην απόφαση, ότι «Η εν λόγω απόφαση αποτελεί 

πρόταση – γνωμοδότηση προς την Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και δεν αποτελεί 

εκτελεστή πράξη.» Το Δημοτικό Συμβούλιο ψήφισε ΟΜΟΦΩΝΑ την αναβολή 

της συζήτησης του θέματος και τίποτα άλλο. Οτιδήποτε άλλο αναφέρεται 

από τον Δήμαρχο ή Δημοτικούς Συμβούλους κατά την διάρκεια της 

συζήτησης ενός θέματος, όταν η λήψη απόφασης επί αυτού τελικά 

ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ, είναι ως μη γενόμενο ή αναφερθέν. Αποτελεί 

καταστρατήγηση των διατάξεων του Νόμου 3852/2010 περί λήψης 

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, σε μία Απόφαση ΑΝΑΒΟΛΗΣ 

συζήτησης του θέματος, όπως εν προκειμένω, να τίθεται στο αποφατικό της 

Απόφασης, εκτός από την Αναβολή της συζήτησης αυτού, συμπληρωματική 



 

αναφορά «με τη διευκρίνηση ότι η 124/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Λαυρεωτικής, αποτελούσε πρόταση – γνωμοδότηση 

τροποποίησης του Ο.Τ. 1015 του Επιχειρηματικού Πάρκου Κερατέας και δεν 

αποτελούσε εκτελεστή πράξη». 

Η συμπληρωματική αυτή αναφορά που τέθηκε παράνομα στην ομόφωνη περί 

Αναβολής υπ’ αριθ. 164/2024 απόφαση του Δ.Σ., αποτελούσε το θέμα για το οποίο η 

συζήτηση αναβλήθηκε! Η βούληση του Δημοτικού Συμβουλίου εκφράσθηκε ΟΡΘΑ 

εντός της αίθουσας του Δ.Σ. κατά την λήψη της υπ’ αριθ. 164/2024 απόφασης και 

ήταν: ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΟΛΗ συζήτησης του θέματος, χωρίς την 

προσθήκη οιωνδήποτε διευκρινίσεων. Η Παράταξή μας «ΕΝΟΤΗΤΑ -ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» 

καταδικάζει την εκ των υστέρων προσπάθεια αλλοίωσης και παραποίησης της 

ΟΜΟΦΩΝΗΣ περί Αναβολής ΑΠΟΦΑΣΗΣ υπ’ αριθμ. 164/2024 του Δ.Σ., θέτει 

ενώπιον των ευθυνών τους προς τους πολίτες την Πρόεδρο του Δ.Σ. και τους 

Δημοτικούς Συμβούλους της πλειοψηφίας και καταψηφίζει το εν λόγω θέμα. 

ΑΠΑΝΤΕΣ οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΗΤΑ - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ».  

- Ο επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 

ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ», κ. Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της 

παράταξης αυτής, κ. Κωστάλας Γεώργιος, μειοψηφούν όπου και 

αιτιολόγησαν την καταψήφισή του ως εξής: «Σε αυτή την εξωθεσμική 

φαρσοκωμωδία δεν πρόκειται να συμμετάσχει η Λαϊκή Συσπείρωση από 

σεβασμό στους πολίτες της Λαυρεωτικής. Για άλλη μια φορά η δημοτική 

αρχή μοιράζει απλόχερα "μνημεία" άσκησης της τοπικής διοίκησης αφού σε 

εισήγηση θέματος στο δημοτικό συμβούλιο προβλέπει ότι θα υπάρχουν 

διαφωνούντες (!!). Ξεκαθαρίζουμε το ανθρωπίνως λογικό και κατανοητό: 

όταν αναβάλλεται θέμα δεν τροποποιείται απόφαση. Κάθε λέξη συνιστά 

τροποποίηση απόφασης. Αναβολή και τροποποίηση δεν γίνονται μαζί. Αν 

θέλετε, εφόσον το θέμα έχει αναβληθεί, να γίνει η συζήτηση όπως 

προτείναμε - θεσμικά - και μπορείτε να διαβάσετε στα πρακτικά που πήραμε 

μετά από τρία χρόνια σε θέμα.  

- Απέχουν της ψήφισης του θέματος η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης 

«ΔΥΝΑΜΗ ΑΛΛΑΓΗΣ» κ. Κουλουβράκη Ιωάννα  και ο Δημοτικός Σύμβουλος 

της παράταξης αυτής κ. Ζιάκας Σπύρος όπου και αιτιολόγησαν την αποχή 

του θέματος: «Απέχουμε και εμμένουμε στην αρχική μας θέση για δημόσια 

συζήτηση του θέματος στη Κερατέα και επιφυλασσόμεθα για τυχόν 

διερεύνηση του θέματος που αφορά την εν λόγω απόφαση». 



 

Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να ψηφίσει σχετικά. 
 

                                                      Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Αφού έλαβε υπ’ όψιν: 

- Την υπ’αριθ.πρωτ. 27182/25-11-2024 εισήγηση της  κ. Προέδρου 

- Τις διατάξεις του άρθρου 65 και 67 του Ν. 3852/2010 

- Την υπ’αριθ. 164/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Την τροποποίηση - διόρθωση της υπ΄αριθ. 164/2024 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου και συγκεκριμένα στο σημείο που αναφέρει η 

164/2024 απόφαση «Αποφασίζει ομόφωνα» σε «Αποφασίζει κατά 

πλειοψηφία».  

 

Μειοψήφησαν  του θέματος: Η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ. Μακρή Αρετούσα και οι Δημοτικοί  Σύμβουλοι της παράταξης 

αυτής, Ιατρού Σωτήρης, Ξεφτέρης Ιωάννης, Ρουμπάνης Παναγιώτης, ο επικεφαλής 

της Δημοτικής παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. Ανανιάδης 

Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης αυτής  κ. Κωστάλας Γιώργος.  

Απείχαν της ψήφισης του θέματος: η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης 

«ΔΥΝΑΜΗ ΑΛΛΑΓΗΣ» κ. Κουλουβράκη Ιωάννα και ο  Δημοτικός Σύμβουλος της 

παράταξης αυτής  κ. Ζιάκας Σπύρος. 

 

            Αναθέτει τα περαιτέρω στο Δήμαρχο κ. Δημήτριο Λουκά. 

            Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώσθηκε, πήρε αριθμό 

απόφασης 165/2024 και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

 

          Η    ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

       ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 

 

         

 


